关于提请审议批准2018年地方政府债务限额议案的说明

宣汉县财政局

（2018年12月4日）
主任，副主任、各位委员：
受县政府委托，现就提请审议批准宣汉县2018年地方政府债务限额的议案作如下说明，请予审议。
一、按程序确定2018年地方政府债务限额

（一）2017年末地方政府存量债务情况

2017年末我县纳入政府债务管理系统的政府债务余额576892万元，距离县第十八届人大常委会第十一次会议审议批准的2017年度地方政府债务限额593596万元，尚有一定空间，债务风险继续处于可控范围。
确定2018年地方政府债务限额
按照《中华人民共和国预算法》、《国务院关于加强地方政府性债务管理的意见》（国发〔2014〕43号）和《四川省政府性债务管理办法》（川府发〔2015〕3号）有关规定，对地方政府债务实行限额管理，年度地方政府债务限额等于上年地方政府债务限额加上当年新增债务限额。经省政府批准，省财政厅下发了《关于下达2018年政府债务限额的通知》（川财金〔2018〕75号）文件，核定我县2018年地方政府债务限额为711342万元，其中：2017年末我县地方政府债务限额593596万元，2018年新增政府债务限额117746万元。

（三）提请县人大常委会批准2018年地方政府债务限额

参照省政府做法，县政府已经核定地方政府债务限额，本次会议提请县人大常委会审议。经县人大常委会批准后，可依据限额举借债务。

 二、新增债券使用情况

根据《省财政厅关于下达2018年新增政府债务限额的通知》（川财金〔2018〕75号）核定我县2018年新增债券为117746万元，经报政府领导审核批准，具体安排如下：

一般债券73746万元，其中：易地扶贫搬迁71613万元、污水垃圾治理2133万元。

专项债券44000万元，用于巴山大峡谷旅游扶贫开发项目。

三、债务资金使用管理
　　2018年是全面深入贯彻落实党的十九大精神的开局之年，是改革开放40周年，是决战决胜全面建成小康社会、实施“十三五”规划承上启下的关键一年。举借政府债务筹措资金，有利于发挥投资对稳增长调结构的关键作用，有利于继续保障和改善民生。财政局将按照县政府要求，精心组织安排，切实做好地方政府债务管理工作。
　　（一）做好项目落实工作。严格按照县委、政府审核批准的2018年新增债券资金使用方案，加快资金的支付进度，确保项目早启动、早见效。同时，创新资金运作模式，充分发挥债券资金撬动作用，引导社会资本加大投入。
　　（二）加强债券资金监管。加强对债券资金使用审查，确保重点用于县委、县政府确定的重大项目。严格按照相关制度规定，切实做好债券资金预算管理、项目安排和绩效评价工作，确保债券资金使用绩效。
　　（三）严格履行还款责任。截至目前，我县地方政府债务余额711200万元，将在以后年度分期偿还，已根据县政府与省财政厅签订的相关转贷协议，制订分年度偿还计划，严格落实还款资金来源，切实履行还款责任。

以上为2018年地方政府限额议案说明，请予审议。
1